שלום ירושלים דיבון
2. אפרת דיבון
3. שמואל שוב
4. שרה שוב
באמצעות ב"כ עו"ד שמואל שוב ועו"ד אורית חזקיהו

פסק דין**השופט אהרון מקובר:**

השאלה המשפטית העומדת במרכזם של שני הערעורים שלפנינו, זהה, ועוסקת בהוראת הפטור מהיטל השבחה שבסעיף 19(ג)1 בתוספת השלישית (להלן: "התוספת השלישית") [לחוק התכנון והבניה](#), תשכ"ה – 1965 (להלן: "החוק"), המעניקה פטור מסוים לבעל קרקע או דירה, הבונה או מרחיב דירה למגוריו או למגורי קרובו. השאלה היא אם הפטור מצומצם לדירה אחת בלבד במקרקעין, ללא קשר למספר הבעלים המחזיקים או שהוא חל גם על מספר בעלים המחזיקים במקרקעין וכל אחד בונה בהם יחידת דיור אחת עבור עצמו.

מדובר, כאמור, בשני ערעורים שהדיון בהם אוחד.

פרשנות כזו תסכל את הוראת החוק, המבקשת להטיב עם מחזיק המבקש לשפר את תנאי מגוריו, ותרוקן אותה מכל תוכן, שכן על פי שיטת המערערת יהיה זכאי כל מחזיק לפטור עבור 28 מ"ר בלבד (חלוקת 140 מ"ר בין חמשת השותפים המחזיקים במקרקעין), או שלא יהנה מהפטור כלל, אם יחליטו המשיבים שרק אחד מהשותפים ינצל את הפטור.

ד. בית משפט קמא הביא מדבריו של פרופ' אהרון נמדר בספרו **היטל השבחה**, תשע"ב-2011, 287 כדלקמן: **"הלכת צרי קובעת כי הפטור מההיטל יינתן רק פעם אחת למחזיק בקרקע, אך אין היא קובעת כי שותפים בקרקע אחת במושע יהנו מפטור אחד בלבד. במקרה כזה כל שותף ושותף יוכל ליהנות מפטור אחד מההיטל ובלבד שהינו מקיים את התנאים האחרים האמורים בסעיף 19(ג), ובכלל זה היותו מחזיק בקרקע.

אין הדבר דומה למקרה שבו מספר בעלים מחזיקים בקרקע, וכל אחד מבקש לבנות עליה את בית מגוריו.
23. אין לקבל את הטענה שיש לראות את כל הבעלים במשותף כמחזיק אחד, בשל כך שערב התכנית המשביחה זכויותיהם של הבעלים במשותף היו בלתי מסוימות (מושע). גם המלומד פרופ' נמדר, בספרו **היטל השבחה**, תשע"ב – 2011, 287, כותב כי במקרה של מספר שותפים

- בקרקע אחת במושע, כל שותף ושותף זכאי ליהנות מפטור מהיטל השבחה, ובלבד שהוא מקיים את התנאים האחרים שמציבה הוראת הפטור, ובכלל זה את היותו מחזיק בקרקע.
24.

"העברת הבעלות או החזקה בדירה שנבנתה או שהורחבה כאמור בפסקה (1) או שניתן להרחיבה לפי תכנית, לא יראו כמימוש זכויות ולא תחול בגינה חובת תשלום ההיטל, אם המחזיק במקרקעין או קרובו השתמשו בדירה למגוריהם או

למגורי בני משפחתם הקרובים מגמר הבניה ועד מכירתה משך זמן שאינו פחות מארבע שנים; לענין זה, 'גמר הבניה' – כמשמעותו בחוק מס רכוש וקרן פיצויים תשכ"א – 1961".

36. אין חולקין באשר לתכליות העומדות ביסוד הפטור מהיטל השבחה, כפי שנקבעו בהלכת צרי, בהלכת חמאיסי ובפסקי דין שונים שניתנו לאחריהן. בפסיקה נקבע כי מטרת הפטור סוציאלית – עזרה לאזרחים בשיפור תנאי מגוריהם, בין בהרחבת דירה קיימת ובין בבנייה על קרקע שאין עליה בניין, כפוף להגבלות שבהוראת הפטור.

הדגשתי את הדיבר "המחזיק במקרקעין" מפני שבסופו של דבר, ובהנחה ששאר דרישותיה של הוראת הפטור מתמלאות, מתמקד ענייננו בפרשנותו של צירוף מילים זה. הזכאי לפטור הוא "המחזיק במקרקעין", והשאלה שיש להשיב עליה היא אם מדובר בפטור אחד למקרקעין, או בפטורים הרבה כמספר המחזיקים במקרקעין. הוראת סעיף 5 ב**חוק הפרשנות**, תשמ"א-1981, אינה מסייעת לנו במתן תשובה לשאלה זו, שקביעתה "האמור בלשון יחיד - אף לשון רבים במשמע, וכן להיפך" אינה מלמדת אותנו אם מדובר, במקרה זה, במחזיק יחיד או במחזיקים הרבה, ויש לבחון את הדברים באספקלריה הרחבה של הוראת הפטור ותכליתה.

בפרשת צרי החליט בית המשפט שלא לדון בשאלה שלפנינו ולהשאירה לעת מצוא.

מיכל ברנט, שופטת

לפיכך הוחלט לקבל את שני הערעורים, לבטל את פסקי הדין נושא הערעור ולדחות את בקשות המשיבים לפטורים מהיטל השבחה, למעט פטור אחד לחלקת מקרקעין אחת.

אנו מחייבים את המשיבים בכל אחד מן הערעורים לשלם שכ"ט עו"ד למערערת בעניינם בסכום של 20,000 ₪.

הערבונות יוחזרו.

ניתן היום, ז' כסלו תשע"ד, 10 נובמבר 2013, בהעדר הצדדים.

מיכל ברנט, שופטת

אהרון מקובר, שופט

אילן ש' שילה, סג"נ
אב"ד

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, תקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

אילן ש' שילה 54678313-/-